№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 г. г. Ростов н/Д

Пролетарский районный суд г. ФИО1 н/Д в составе :

председательствующего судьи Тапчанян Н.М / единолично / 

при секретаре Душейко Ю.А 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Пролетарского района г. ФИО1 н/Д ФИО2, адвоката Анопко Е.А, подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО3 , ранее судимого: 1). 03.06.2019 г. Аксайским райсудом Ростовской области по ч228 ч.2, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Зерноградского райсуда Ростовской области от 08.06.2020г. испытательный срок продлен на 2 месяца, постановлением Зерноградского райсуда Ростовской области от 29.10.2020г. условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы для отбытия назначенного приговором суда наказания ; 2). 17.03.2020г. мировым судьей судебного участка № 7 Ворошиловского судебного района г. ФИО1-на-Дону по ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства по 10 % ежемесячно, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Зерноградского судебного района Ростовской области от 24.07.2020г. неотбытое по приговору от 17.03.2020г. наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 6 месяцев ; 3). 24.11.2020 г. мировым судьей судебного участка № 1 Зерноградского судебного района Ростовской области по ст. 158ч.1, 158 ч.1, 69 ч.2,4,5, 70,74 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы ; 4). 09.12.2020г. Октябрьским районным судом г. ФИО1-на-Дону по ст.161 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года лишения свободы, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

--- в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 15.06.2020г., примерно в 14 час. 45 мин. находясь 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических в значительном размере, незаконно приобрел (

<

данные изъяты> ) пакет с порошкообразным веществом бледно-желтого цвета цвета, содержащее в своем составе вещество- 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, постоянной первоначальной массой 0,38 гр., которое незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 15.06.2020г., примерно в 15 час. 00 мин., ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в районе дома № по пер. Цусимский в г.Ростове н/Д, доставлен в дежурную часть ОП № 7 Управления МВД России по г.Ростову н/Д (ул.Советская 16 ), где в этот же день, в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 05 мин., был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у подсудимого, в кармане, одетых на нем брюк, был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом бледно-желтого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от 18.06. 2020г., содержит в своем составе вещество- 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, постоянной первоначальной массой 0,38 гр., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО3, после консультации с адвокатом, полностью признал свою вину и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке судопроизводства, понимая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства / ст. 317 УПК РФ /.

Участники процесса не возражают против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Рассмотрев материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное 

приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание степень и 

характер общественной опасности действий подсудимого, его личность ( на учете в врача-психиатра и нарколога не состоит, официально не работает и не имеет постоянного легального источника дохода, оказывает материальную помощь родителям ). 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает следующие : вину признал полностью и в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по 

месту жительства, состояние здоровья ( наличие хронических заболеваний ). 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого по настоящему делу судом не установлено. 

Учитывая личность подсудимого, содеянное им, все смягчающие его наказание обстоятельства,, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, но не максимальное предусмотренное санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, с учетом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ и ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ. 

Суд считает, что именно такое наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве РФ целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принципам соразмерности и справедливости наказания. 

Как установлено в судебном заседании ФИО3 осужден 09.12.2020г. Октябрьским райсудом г. ФИО1 н/Д по ст. 161 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года. Описанное выше преступление ФИО3 совершил до вынесения приговора от 09.12.2020г., а потому окончательное наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с требованиями ст. 69 ч.5 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении осужденному наказания на применение положений ст. ст. 68 ч.3, УК РФ, судом не установлено. 

С учетом личности подсудимого, содеянного им и в соответствии со ст. 58 ч.1 УК РФ ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным по ст. 228 ч.1 УК РФ и подвергнуть наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему делу и наказания назначенного ФИО3 приговором Октябрьского райсуда г. ФИО1 н/Д от 09.12.2020г. по ст. 161 ч.1, 69 ч.5. УК РФ, окончательно к отбытию ФИО3 определить 4 года и 3 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3, избрагнную по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу мерой пресечения ему избрать – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей со 02.03.2021г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения 

свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Засчитать в счет отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с 09.12.2020 г. по 22.12.2020г. ( время нахождения под стражей по приговору Октябрьского райсуда г. ФИО1 н/Д от 09.12.2020г. ), с 16 по 18 февраля 2019г., с 26.10.2020г. по 24. 11.2020г., с 24.11.2020г. по 05.12.2020г, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время нахождения под домашним арестом с 19.02.2019г. по 03.06.2019г. засчитать в счет отбытого наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима ( приговор мирового судьи судебного участка № 1 Зерноградского судебного района Ростовской области от 24.11.2020г. ) 

Вещественные доказательства по делу : наркотические средства – уничтожить, CD - диск с записью задержания и личного досмотра ФИО3 - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд Пролетарского района г. ФИО1 н/Д в течение 10 суток, осужденным - со дня вручения ему копии приговора, остальными участниками процесса в тот же срок, со дня его провозглашения.

В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления 

осужденный в 10-дневный срок со дня получения копии приговора /апелляционного 

представления или апелляционной жалобы иных участников процесса / вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Федеральный судья: Тапчанян Н.М